АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 28.11.2024 года                               № 27                                  с. Барановка

	Об утверждении муниципальной программы «Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ на земельных участках, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Барановского муниципального образования в 2024 году»

В соответствии со  ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2021 года № 750-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области», Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Барановского муниципального образования от 21 марта 2019 года № 8 (с изм. от 30 декабря 2020 года № 28, от 28 сентября 2022 года № 32), на основании ст. 30 Устава Барановского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ на земельных участках, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Барановского муниципального образования в 2024 году» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вольский Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте Барановского муниципального образования в сети Интернет   https://baranovskoevolskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского

муниципального образования

 Д.С. Куликов
Приложение

к постановлению администрации

Барановского муниципального образования

от 28.11.2024 года № 27
Муниципальная программа
«Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ на земельных участках, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Барановского муниципального образования в 2024 году»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ на земельных участках, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Барановского муниципального образования в 2024 году» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- постановление Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 750-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»,

- Закон Саратовской области от 01.12.2023 года № 146-ЗСО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановой период 2025 и 2026 годов»

	Наименование Заказчика
	Администрация Барановского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее – администрация поселения)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Барановского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Цель Программы
	- вовлечение в оборот невостребованных земельных участков сельскохозяйственного назначения;

- увеличение процента доходов от вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;

- эффективный труд и успешное предпринимательство крестьянских (фермерских) хозяйств

	Задачи Программы
	Организация мер по оформлению земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования.

	Целевые показатели Программы
	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ на земельном участке сельскохозяйственного назначения в Барановском муниципальном образовании Вольского муниципального района Саратовской области площадью 0,1451 тыс.га.

	Сроки реализации целевой программы
	2024 год в один этап

	Система программных мероприятий
	Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	Администрация Барановского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 60000 (шестьдесят тысяч) руб. 00 коп., в том числе:

2024 год — средства федерального бюджета 53400 (пятьдесят три тысячи четыреста) рублей (из них на кадастровые работы — 22250 (двадцать две тысячи двести пятьдесят) рублей, на межевание - 31150 (тридцать одна тысяча сто пятьдесят) рублей),

средства областного бюджета – 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей 00 коп. (из них на кадастровые работы — 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей, на межевание — 3850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация данной программы позволит выполнить работы по выделению земельных долей, находящихся в муниципальной собственности невостребованных земельных участков, оформленных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения с дальнейшей передачей сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в собственность или аренду.

Увеличится процент вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Барановского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом.
В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочие по содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства отнесено к полномочиям органом местного самоуправления сельского поселения.

Развитие сельскохозяйственного производства на территории Барановского сельского поселения зависит от рационального и эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения. Содействие в упрощении процедур оформления земель сельскохозяйственного назначения для собственников и землепользователей, признание прав муниципальной собственности на  невостребованные  земельные  участки, выделенные  в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, является составной частью в работе по освоению неиспользуемых сельскохозяйственных угодий.

На сегодняшний день площадь невостребованных земельных участков Барановского муниципального образования составляет 0,1451 тыс.га

Сдерживающим фактором в работе с невостребованными земельными участками является то, что на территории ранее  не созданы  муниципальные сельскохозяйственные предприятия и предъявить требования ликвидированным сельскохозяйственным организациям не представляется возможным. Поэтому необходимо начать работу по выполнению проекта межевания, проведение кадастровых работ и постановки на кадастровый учёт невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения. Данные действия послужат толчком к реализации инвестиционного потенциала Барановского поселения.

Программа обеспечивает комплексный подход к решению проблемы, включающий постановку цели, меры для ее достижения, ресурсное обеспечение, мониторинг выполнения мероприятий и оценку результатов.

Реализация данной программы позволит выполнить работы по подготовке проекта межевания земельного участка, постановку его на кадастровый учет, оформлению прав муниципальной собственности невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, с дальнейшей передачей использующим такой земельный участок сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в собственность или аренду без проведения торгов. При этом, затраты собственных средств из бюджета Барановского муниципального образования производиться не будут.
2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является:

- вовлечение в оборот невостребованных земельных участков сельскохозяйственного назначения;

- увеличение процента доходов от вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;

- эффективный труд и успешное предпринимательство крестьянских (фермерских) хозяйств.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- обеспечение проведения кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, выделяемых в счет невостребованных земельных долей,   находящихся или относящихся к собственности Барановского муниципального образования;

- создание предпосылок к увеличению доходной части местного бюджета за счет продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или  арендной платы от использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.
Наиболее важными задачами в сфере реализации программы, решение которых в первую очередь позволит обеспечить достижение ее целей, являются:

- развитие отраслей агропромышленного комплекса, а также стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе,
- совершенствование оборота сельскохозяйственных земель, расширение посевов сельскохозяйственных культур за счет неиспользуемых пахотных земель;

- восстановление и повышение плодородия земель сельскохозяйственного назначения, предотвращение сокращения площадей земель сельскохозяйственного назначения, рациональное использование таких земель, защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от водной и ветровой эрозии и опустынивания.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в один этап - 2024 год.

4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя производственные и организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной цели.

Перечень программных мероприятий установлен Приложением к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджета в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» подпрограммы «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса» регионального проекта «Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация земель сельскохозяйственного назначения».
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 60,0 тыс. рублей, в том числе:

· средства федерального бюджета 53400 (пятьдесят три тысячи четыреста) рублей (из них на кадастровые работы — 22250 (двадцать две тысячи двести пятьдесят) рублей, на межевание - 31150 (тридцать одна тысяча сто пятьдесят) рублей),

· средства областного бюджета – 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей 00 коп. (из них на кадастровые работы — 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей, на межевание — 3850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей).
6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает: выполнение программных мероприятий.

Ответственными за реализацию соответствующих разделов Программы является  администрация Барановского муниципального образования.
Администрация Барановского муниципального образования осуществляет определение подрядчика выполнения работ по подготовке проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ и заключение муниципальных контрактов на выполнение работ в рамках реализации программных мероприятий по результатам процедур, проводимых в порядке, установленным законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также осуществляет контроль за качеством и объемами выполненных работ.
Администрация Барановского муниципального образования анализирует и координирует ход выполнения мероприятий Программы.
7.  Описание системы управления реализацией программы, и контроль за ходом ее реализации

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Барановского муниципального образования в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Барановского муниципального образования от 21 марта 2019 года № 8.

Администрация Барановского муниципального образования:

организует реализацию программы, инициирует принятие решения о внесении в нее изменений в соответствии с установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению;

запрашивает у участников программы информацию, необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности программы;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации программы.

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга являются мероприятия программы, выполненные в установленные сроки, сведения о финансировании  программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов программы.
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Барановского муниципального образования от 21 марта 2019 года № 8 (в ред. от 30 декабря 2020 года № 28, от 28 сентября 2022 года № 32).
8. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
В результате реализации мероприятий программы в Барановском муниципальном образовании ожидается:

- увеличение обрабатываемой площади земельных участков сельскохозяйственного назначения (0,1451 тыс.га),

- увеличение доходной части местного бюджета за счет продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или  арендной платы от использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности на 7%.
Глава Барановского

муниципального образования

             Д.С.Куликов
Приложение

к муниципальной программе

«Подготовка проектов межевания земельных участков

и проведение кадастровых работ на земельном участке

сельскохозяйственного назначения в Барановском муниципальном образовании

Вольского муниципального района Саратовской области в 2024 году»

Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем, тыс.га
	Финансовые затраты (тыс.руб.)
	Исполнитель
	Ожидаемы результаты программных мероприятий

	1
	Подготовка проекта межевания земельного участка и проведение кадастровых работ из невостребованных земельных долей в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 64:08:000000:31, расположенном по адресу: Саратовская область, Вольский район, в границах Барановского муниципального образования
	2024 год
	0,1451
	60,00
	Администрация Барановского муниципального образования
	Повышение эффективности использования земельных ресурсов в интересах социально-экономического развития на территории Барановского поселения

	Итого:

	0,1451
	60,00

Глава Барановского

муниципального образования

   Д.С. Куликов